63. Libro singulari regularum Pomponij Marcellus notat. Vriofus adquirere sibi commodum hereditatis ex testamento non potest: nisi necessarius patri, aut domino heres existat. per alium autem adquisi- ei potest: veluti per seruum, vel eum, quem in po- testate habet.

64. Iuuenius libro 2. ex posterioribus Labeonis. Seruus duorum heres institutus, & adire iussum, si alterius domini iussum adierit. deinde manumif- sus fuerit: poterit ipse adeundo ex parte dimidia heres esse.

65. Paulus libro 2. ad Sabinum. Et si substitutum haberet idem seruus ita, si he- res non esset, substitutum locum non habet.

66. Ulpianus libro 61. ad Edictum. Si seruus communis vel vni ex dominis, vel plu- ribus, vel omnibus heres extiterit necessarius: nullius eorum hereditate se poterit abstinere.

67. Idem libro 1. Regularum. Seruus communis ab extero heres institutus, si iussum vnius adierit hereditatem, non pro maiore parte interim heredem eum facit, quam pro do- minica. deinde, ceteris sociis non iubentibus, taci- to iure partes ei ad Grescunt.

68. Paulus libro 3. ad legem Iuliam & Papiam. Cvm solus seruus heres institutus sit, sicut licet vno tempore omnium dominorum iussum adire hereditatem, ita & separatis temporibus singulo- rum iussum recte adit. nam, quia sæpius adit, non ex testamento, sed ex iure dominorum venire, vtilita- tis causa, videtur. ne, alterius festinatione, alterius ius lxdatur.

69. Ulpianus libro 60. ad Edictum. Qvamdium institutus admitti potest, substituto locus non est. nec ante succedere potest quam excluso herede instituto. Eueniet igitur, vt necessa- rium sit remedium prætoris & circa denegandas primo actiones, & circa præstituum tempus substituto, quia intra diem primo præstitutum ne- que adire hereditatem potest, neque pro herede gerere. Is autem, qui tertio gradu scriptus est, si primo deliberante secundus decedat, ipse potest suc- cedere. Ergo expectamus in singulis, vt prius ei deferatur hereditas, tunc deinde, posteaquam dela- ta est, expectamus diem præstitutum: intra quem diem nisi aut adeat, aut pro herede gerat, denega- mus ei actiones.

70. Paulus libro 57. ad Edictum. N plurium heredum gradibus hoc seruandum est, vt, si testamentum proferatur, prius à scriptis in- cepiatur, deinde transitus fiat ad eos, ad quos legi- tima hereditas pertinet: etiam si idem sit, ad quem

vtroque modo pertinet. nam hoc gradatim con- sequitur, vt prius ex testamento delatam, deinde legitimam repudiet. Idem iuris est in bonorum possessione: vt prius scriptis repellat bonorum possessionem, deinde is, qui ab intestato petere potest.

1. Si vero ei, ad quem legitima hereditas potest pertinere, conditio data sit, nihil constituit potest de legitima, antequam dies conditionis transeat. & ideo dicendum est & in eo casu: Si respõdit neu- tram hereditatem ad se velle pertinere: bona defun- cti à creditoribus possidenda sunt.

71. Ulpianus libro 61. ad Edictum. Si seruum quis alienum ab hostibus redemerit, & heredem eum cum libertate instituerit: magis puto fore eum liberum, & necessarium heredem. nam cum scribit ei libertatem, vinculo suo resolu- it. & in hoc solium reddit iure postliminiij: vt non iterum seruus eius fiat, cuius erat, antequam cap- taretur: (hoc enim factis impij est) sed vt priusmo domino suam æstimationem omnimodo offerat, vel maneat ei obligatus, donec pretium soluat. quod libertatis fauore introducum est.

1. Si quis hac lege emptus sit, vt intra certum diem manumittatur, & cum libertate heres insti- tutus sit: an ei succurrendum sit, vt se abstinat, vi- deamus. magisque est, vt donec dies non extiterit, possit ei necessarius heres esse, & non possit sese abstinere. sin autem dies præteritus fuerit: tunc non necessarius, sed voluntarius heres efficitur: & potest se abstinere secundum exemplum eius, cui si- dei commissaria libertas sub conditione debeba- tur.

2. Si quis dederit nummos domino, vt manu- mittatur: puto, huic omnimodo esse succurren- dum.

3. Prætor ait, Si per eum rem velle factam erit, quod ex ea hereditate amouerit.

4. Si quis suus se dicit retinere hereditate, vt nol- let, aliquid autem ex hereditate amouerit. abstinendi beneficium non habet.

5. Non dixit prætor, Si quid amouerit: sed, Si pri- us rem velle factam erit, quo quid ex ea amouerit: siue ergo ipse amouerit, siue amouendum curauerit: edictum locum habebit.

6. Amouisse eum accipimus, qui quid celauerit, aut interuertit, aut consumperit.

7. Ait prætor, Quis quid ex amouerit, siue au- tem vna res, siue plures fuerint amotæ: edicto locus est. siue ex ea hereditate sint, siue ad eam heredita- tem pertineant.

8. Amouere non videtur, qui non callido ani- mo nec maligno rem reposuit. Ne is, quidem, qui in re errauit, dum putat non esse hereditariam. Si igitur non animo amouendi, nec vt hereditarij dõ- num det, rem abstulit, sed dum putat non esse here- ditariam, dicendum est, eum amouisse non videri.

9. Hæc verba edicti ad eum pertinent, qui ante quid amouit, deinde tunc amouit: hic, videamus, an edicto locus sit. magisque est, vt putem, ius Sabini sententiam admittendam, scilicet vt furti potius actione creditoribus teneatur. etenim qui semel se abstulit, quemadmodum ex post delicto obligatur?

72. Paulus libro 1. ad Plautium. Si quis heres ita scriptus fuerit, vt intra certum tempus adeat hereditatem, & si non ita adierit, alius ei substitutur, prior autem heres, antequam adiret, decederit. nemo dubitat, quin substitutus vl- timum diem aditionis expectare non solet.

73. Idem libro 7. ad Plautium. Si quis, non quasi heres, sed quasi patroni filius, legens, à libero paterno ali velit: proculdubio hoc extra causam est immiscendi se bonis patris, & ita recte Labeo scribit.

74. Idem libro 12. ad Plautium.

Qui putat se decem dare iussum, cum quinque iussum sit: si decem dederit: fiet heres adeundo. 1. At si quinque putet se iussum dare, cum decem dare iussum est, & dat quinque: non implet condi- tionem: sed ad quid proficit, vt, si adimpleuerit reli- quum, aliorum quinque datione videatur condicio esse impleta. 2. Qui bona fide seruit, si quasi ius- su domini adierit, non obligatur. 3. Similis est huic statuliber, qui iussum ab herede adire hære- ditate, post conditionem libertatis existit, cum hoc ignoraret, adit. 4. De eo, qui heres institutus ab aliquo dubitat, an libertas ei ex testamento domini impigerit, cum nesciat conditionem libertatis extitisse, vel hereditate aditam, an adeundo heres fiat, viden- dum. Iulianus hunc dixerit fieri heredem.

75. Marcellus libro 9. Digestorum.

Ex semisse Titius heres scriptus est. quadrantis bonorum possessione per errorem petit. quæro, an nihil ædum sit, an vero perinde omnia seruanda sint, ac si quadrans nominatus non sit. respondit, ma- gis nihil ædum esse: quædammodum cum ex semisse scriptus heres, ex quadrante per errorem adit heredi- tatem.

76. Iuuenius libro 4. Epistularum.

Si tu ex parte sexta sub conditione institutus fuisset heres, & omittente parte suam Titio, cui sub- stitutus eras, ex substitutione adiret, deinde condicio iure sextantis extitisset: quæro, an adire necesse ha- buerit, ne sextans tuus intereat. respondit: Nihil in- terest, vtum ex substitutione prius adierit, an ex prima institutione: quod ab vtraque causa vna aditio sufficit. sextantis itaque, qui sub conditione datus mihi est, ad me solum pertinet. 1. Et si tu sextantis, ex quo institutus esses heres, omiseris aditio- nem, numquid dubitas, quin ex substitutione adepen- do Titianæ partis, habiturus parte esses? respondit: Non dubito, quin, si per ma institutione adeundo he- res esse possim, in potestate mea sit, quam partem he- reditatis aut amittere velim, aut vindicare.

77. Pomponius libro 8. ad Quin- tum Mucium.

Illud dubitari potest: an si cum testamento heres institutus essem ab eo, qui etiam si intestatus de- cederet, legitima hereditas eius ad me pertineret: an simul vtramque hereditatem repudiare possim. quoniam antequam ex testamento hereditatem repudia- rim, legitima nondum ad me pertinet. verum eodẽ momento intellegor & ex testamento, & legitimam repudiare. sicuti si legitimam velim ad me pertinere, cum sciam testamento mihi relictam: videbor ante repudiare testamentum, & ita legitimam adquisisse.

78. Idem libro 35. ad Quintum Mucium.

Vo fratres fuerant: bona communia habuerant. eorum alter intestato mortuus suum heredem non reliquerat. frater, qui supererat, nolebat ei heres esse. consulebat, num ob eam res, quod communibus, cum sciret eum mortuum esse, vtilis esset, hereditati se alligasset. respondit, nisi eo consilio vtilis esset, quod vellet se heredem esse, non adstringi. itaq; ea Bere de- bet, ne qua in re plus sua parte dominationem in- terpoterret.

79. Ulpianus libro 2. ad Legem Iuliam & Papiam.

Prætor, quotiens adquiretur per aliquem hereditas, vel quid aliud ei, cuius quis in potestate est, cõ- sciam adquiret ei, cuius est in potestate est, cõ- sciam aliquo f. habere in persona eius, per quæ adquire- tur, & sic adquiret ei, cui adquiretur.

80. Paulus libro 5. ad Legem Iuliam & Papiam.

Si solus heres ex pluribus partibus fuero institu- tus, vnam partem omittere non possum. nec inter- est, in quibusdam habeam substitutum, necne.

1. Idem puto, etiam si aliis mixtus heredi- bus, ex pluribus partibus heres institutus sim. quod & hic adeundo vnam portionem, omnem adulo, si ta- me delatae sint. 2. Item si seruus meus ex parte heres institutus sit pure, ex parte sub conditione, da- to. scilicet cohæredet, & iussum meo adierit, deinde eo manumisso, condicio alterius portionis extiterit: ve- rius est, non mihi esse adquisitam illam portionem, sed ipsum comitari. omnia enim paria permanere de- bēt in id tẽpus, quo alterius portionis condicio ex- terit, vt acquiratur ei, cui prior portio adquisita est.

3. Ego quidem puto, & si adhuc in pote-estate sit, iterum adeundum esse, si condicio extiterit. & illud, quod dicimus, semel adeundum, in eiusdem persona locum habet: non cum per alium adquiren- da est hereditas.

81. Ulpianus libro 13. ad legem Iuliam & Papiam.

Totiens videtur heres institutus etiam in causa substitutionis adire, quoties adquirere sibi pos- sit. nam si mortuus esset, ad heredem non transferretur substitutionem.

82. Terentius Clemens libro 17. ad legem Iuliam & Papiam.

Si seruus eius, qui capere non potest, heres insti- tuitur, & antequam iussum domini adeat heredita- tem, manumissus, alienatusve sit, & nihil in fraudẽ eius factum esse: ipse admittitur ad hereditatem. sed & si partem capere possit dominus eius: eadẽ die facta sunt de parte, quam ille capere non potest. nihil enim in- terest, de vniuerso quærat, quod capere non possit, an de portione.

83. Ulpianus libro 18. ad Legem Iuliam & Papiam.

Si totam an partem, ex qua quis heres institutus est, Staciæ rogatus sit restituere: apparer, nihil ei debe- re adretere: quia rem non videtur habere.

84. Papianus libro 16. Quæstionum.

Ventre præterito, si filius, qui fuit emancipatus, aut exter, heres institutus sit: quamdiu rumpi testamẽtum potest, non defertur ex testamento heredi- tas. sed si vacua ventre mulier fuit, & incerto eo, si- lius in familia retentus, vita decessit: heres fuisse in- tellegitur. emancipatus, aut exter, non aliter possunt hereditatem quærere, quam si non esse prægnatem sciant. ergo si ventre pleno sit mulier, nõne iniquum erit, interea defundum filium heredi suo relinque- re nihil? & ideo, decreto, filio succurrendum est. quia, siue frater ei nascatur, siue non nascatur, patri heres futurus est. eadẽq; ratio facit, vt emancipato quoq; subueniri debeat, qui alterutro casu rem omnimodo habiturus est.

85. Idem libro 30. Quæstionum.

Si meus causa adeat aliquis hereditatem: fiet, vt, quia inuitus heres existat, detur abstinendi facul- tas.

86. Idem libro 7. Responsorum.

Pannonius Auitus, cum in Cilicia procuraret, hæ- res institutus, ante vita decesserat, quam heredem se institutum cognosceret. quia bonorum possessionem, quæ procurator eius petierat, heredes Auiti ratum habere non poterant: ex persona defuncti restitu- tionem in integrum implorabant. quæ Aristo iuri nõ cõpetit, quia intra diem aditionis Auitus obiisset. Dinũ tamẽ Pluim contra constituisse Mæcianus libro quæ- stionum refert in eo, qui legationis causa Romæ e- rat. & filium, qui matris delatam possessionem absens amiserat, sine respectu eius distinctionis restitu- tionem (locum) habere. quod & hic humanitatis gratia optinẽdum est. 1. Rei perduellionis hereditate,

suspensa cognitione, filius emancipatus, cui de patris innocentia liquet, potest querere. 1 Pro hærede gestiss: filium placet, qui moriens, comperto matrem suam intestatò vita decessisse, codicillis petit ab hærede suo, ut matrem bonorum seruum manumitteret, ac sibi parentibusque suis in possessionem matris monumentum extrueret.

87. Idem libro 10. Responsorum. Vm bonis patris se miscere conuenit, qui, remoto similitudo vinculo, pro hærede gerere videtur. & ideo filius, qui tamquam ex bonis matris, cuius hæreditatem suscipit, agrum ad hæreditatem patris pertinentem, ut matrem, ignorans possedit, abstinendi consilium, nec in bonis patris tenuit, amississe non videtur. 1 Pupillis, quos placuit oneribus hereditariis esse liberandos, confusas actiones restitui oportet.

88. Paulus libro 1. Quæstionum. Erit pro hærede, qui animo agnoscit successione, licet nihil attingat hæreditarium. vnde & si domum pignori datam, sicut hæreditariam, retinuit: cuius possessio qualisqualis fuit in hæreditate, pro hærede gerere videtur. idemque est, & si alienam rem ut hæreditariam possideret.

89. Scauola libro 13. Quæstionum.

Si pupillus se hæreditate abstineat: succurrendum est & fideiussores ab eo datis, si ex hæreditario contractu, conuenirentur.

90. Paulus libro 12. Responsorum respondit

Per curatorem hæreditatem acquiri non posse. 1 Idem respondit, si iussu sui nepos patris, qui de castrensi peculo testamentum fecit, hæreditatem adisset, adquisisse ei ea, de quibus pater testari potest: quia castrensis esse mutatione personæ desinit.

91. Idem libro 15. Responsorum respondit. Si quis, qui bonis paternis se abstinuit, per suppositam personam emptoris bona patris mercatus probatur: perinde eum conueniri oportere à creditoribus, atque si bonis paternis se immiscuisset.

92. Idem libro 17. Responsorum. Illiusfamilias duxit uxorem, ea, filiis sublati, intestata decessit. filij iussu patris, non aui, adierunt hæreditatem, quæ, an auo adquisita sit hæreditas. Paulus respondit, secundum ea quæ proponuntur, nihil ad eum esse.

93. Idem libro 3. Sententiarum.

Pater quotiens filio mandat adire: certus esse debet, an pro parte, an ex asse: & an ex institutione, an ex substitutione: & an testamento, an ab intestato filius suus hæres existat. 1 Mutus pater vel dominus, filio vel seruo hæredibus instituit, magis est, ut, si intellectu non careat, nutu iubere possit adire hæreditatem, ut ei iure eius commodum queri possit, quod facile explicari possit sceleria literarum. 2 Mutus seruus, iussu domini pro hærede gerendo, obligat dominum hæreditati.

94. Hermogenianus libro 3. Iuris Epitomarum.

Qui superstitius bona repudiat, post mortem eius adire hæreditatem, item bonorum possessionem petere non prohibetur.

95. Paulus libro 4. Sententiarum.

Recursari hæreditas non tantum verbis, sed etiam Rare potest, & alio quouis iudicio voluntatis.

96. Hermogenianus libro 3. Iuris Epitomarum.

Qui pupillum falsò existimans, cum esset puer, pro hærede gessit: quo minus hæres existat, nihil error talis ei nocebit.

97. Paulus libro 3. Decretorum. Cædulus Clodianus, factò prius testamento, postea eundem hæredem in alio testamento inuoluntate factò instituerat. scriptus hæres, cum posterior putaret valere, ex eo hæreditatem adire voluit. se postea hoc inutile repertum est. Papianus putabat, repudiasset eum ex priore hæreditate, ex posteriore autem non posse adire. dicebam, non repudiare eum, qui putaret posterioris valere, pronuntiauit, Clodianum intestatum decessisse.

98. Scauola libro 26. Digestorum. Væ neptis suæ nomine, quam ex Seia habebat, Sempronio tor dotis nomine sponderat, & pro vsuris, in exhibitionem, certam summam præstabat: decessit, relicta Seia filia, & aliis hæredibus: cum quibus Sempronius iudicio egit, condemnatusque: pro portionibus hæreditariis singuli hæredes, inter quos & Seia, Sempronio cauerunt, summam, qua quisque condemnatus erat, vsuris idem, quæ ad exhibitionem à testatrice præstabantur. postea, excepta Seia filia, ceteri hæredes abstinerunt hæreditate beneficio principis: & tota hæreditas ad Seiam pertinere cepit. quæ, an in Seiam, quæ sola hæres remansit, & omnia ut sola hæres egerat, pro eorum quoque portionibus, qui beneficio principali hæreditate abstinerunt, vtilis actio dari debet. respondit, pro parte eorum, qui se abstinuerunt, actiones solere decerni in eam, quæ adisset, & maluisse integra hæreditaria onera subire.

99. Pomponius libro 1. Senatusconsultorum. Risto in decretis Fromianis ita refert, cum duæ filie patri necessariz hæredes existissent, altera se paternam abstinerat hæreditate, altera bona paternam vindicaret, totumque onus suscipere parata erat: Sanctum Casium prætorum, causa cognita, actiones hæreditarias vtilis daturum, redè pollicitum ei, quæ ad hæreditatem patris accederat, denegaturumque ei, quæ se abstinerat.

TESTAMENTA QVEM admodum aperiantur, inspiciantur, & describantur.

TIT. III.

Gaius libro 17. ad Edictum Provinciale.

Omibus, quicumque desiderant tabulas testamenti inspiciere, vel etiam describere, despiciendi describendi que potestatem facturum se prætor pollicetur. Quod vel suo vel alieno nomine desideranti tribuere eum manifestum est. 1 Ratio autem huius edicti manifesta est. neque enim sine iudice transigi, neque apud iudicem exquiri veritas de his controversiis, quæ ex testamento proficerentur, aliter potest, quàm inspectis cognitisque verbis testantur. 2 Si quis neget sigillum suum agnoscere, non ideo quid minus aperiantur tabulæ, sed aliis suspicte sunt.

2. Ulpianus libro 50. ad Edictum. Tabularum testamenti instrumentum non est vnius hominis, hoc est hæredis: sed vniuersorum, quibus quid illic adscriptum est quin potius publicum est instrumentum. 1 Testamentum autem propriè illud dicitur, quod iure perfectum est. sed abusuè testamentum ea quoque appellamus, quæ falsa sunt, vel iniusta, vel irrita, vel rupta. itemque inperfecta solemnis testamentum dicere. 2 Ad causam autè testamenti pertinere videtur id, quodcumque quasi ad testamentum factum sit, in quacumque materia fuerit scriptum, quod continet supremam voluntatem, & tam principales, quàm secundæ tabulæ edicto continentur. 3 Si plura sint testamenta, quæ quis exhiberi desideret: vniuersorum ei facultas faciendæ est. 4 Si dubitetur vtrum viuas, an decesserit is, cuius quis, quod ad causam testamenti pertinet, inspici describique postulat: dicendum est, prætorum causa deferribusque postulat: dicendum est, prætorum causa cognita statuerè id debere, ut, si liquerit, eum vivere,

Ulpianus libro 50. ad Edictum.

vere, non permittat inspici tabulas. & ut ipsam scripturam quis inspiciat, & sigilla, & quid aliud ex tabulis velit spectare.

5 Inspectio tabularum etiam lectionem earum indicat. 6 Diem autem & consulem tabularum non patitur prætor describi vel inspici. idcirco, ne quid falsi fiat. namque etiam inspectio materiam falso fabricando instruere potest. 7 Vtrum autem incontinenti potestatem inspiciendi vel describendi iubet: an desideranti tempus dabit ad exhibitionem: & magis est, ut dari debeat, secundum locorum angustias, seu prolixitates. 8 Si quis non negans apud se tabulas esse, non patitur inspici & describi, omnimodo ad hoc compellitur. si tamen neget, penes se tabulas esse: dicendum est, ad interdictum remitti, quod est de tabulis exhibendis.

3. Gaius libro 17. ad Edictum Provinciale.

Ipsi tamen heredi vindicatio tabularum, sicut ceterarum hereditariarum rerum competit. & ob id ad exhibendum quoque agere potest.

4. Ulpianus libro 50. ad Edictum. Vm ab initio aperitæ sint tabulæ: prætoris officium est, ut cogat signatores conuenire, & sigilla sua recognoscere.

5. Paulus libro 3. ad Plantium. VEl negare se signasse, publicè enim expedit, supremam hominum iudicia exitum habere.

6. Ulpianus libro 50. ad Edictum. Ed si maior pars signatorum fuerit inuenta: poterit, ipsi interuenientibus, resignari testamentum, & recitari.

7. Gaius libro 7. ad Edictum Provinciale. Ed si quis ex signatoribus abierit: mitti debent tabulæ testamenti, ubi ipse sit, ut agnoscat, nam reuocari eum agnoscendi causa onerosum est. quippe sæpe cum magna captione à rebus nostris reuocatur. & si iniquum, damnosum cuique esse officium sumi nec ad rem pertinet, vnius abstinere omnes, & si forte, omnibus absentibus, causa aliqua aperire tabulas vigeat: de Ver. pro. consul curare, ut interuenientibus is optimæ opinionis viris aperiantur, & post descriptum & recognitum factum, ab hisdem, quibus interuenientibus aperit, obsignentur. tunc deinde committantur, ubi ipsi signatores sint, ad inspicienda sigilla sua.

8. Ulpianus libro 50. ad Edictum. Vpillares tabulæ, etiam si non fuerit superscriptum, ne aperirentur, autanen, si scorsim eas signatas testator reliquerit, prætor eas aperiri, nisi causa cognita, non patitur.

9. Paulus libro 45. ad Edictum. Si mulier ventris nomine in possessione sit: aperitæ sunt secundæ tabulæ, ut sciatur, cui demandata sit curatio.

10. Ulpianus libro 17. ad legem Iuliam & Papiam. Si in duobus exemplariis scriptum sit testamentum: alterutro patefacto, ærte tabulæ sunt.

11. Si sui natura tabulæ patefactæ sunt: aperitū vide si testamentum, non dubitatur. non enim queremus, à quo aperiantur. 2 Si tabulæ non cõparant, vel exulsi sunt: futurum est, ut subuenire legatariis cõbeat. Idem est, si suppressæ, vel occultæ sint.

12. Gaius libro 11. ad legem Iuliam & Papiam. Sicut codicilli pars intelleguntur testamenti: ita secundæ tabulæ principalium tabularum partem optinere videntur.

13. Ulpianus libro 17. ad Iuliam & Papiam. Si quis fecerit testamentum, & exemplum eius: exemplo quidem aperto, nondum apertum est testamentum, quod si authenticum patefactum: est totum apertum.

14. Si quis fecerit testamentum, & exemplum eius: exemplo quidem aperto, nondum apertum est testamentum, quod si authenticum patefactum: est totum apertum.

15. Si quis fecerit testamentum, & exemplum eius: exemplo quidem aperto, nondum apertum est testamentum, quod si authenticum patefactum: est totum apertum.

16. Si quis fecerit testamentum, & exemplum eius: exemplo quidem aperto, nondum apertum est testamentum, quod si authenticum patefactum: est totum apertum.

17. Si quis fecerit testamentum, & exemplum eius: exemplo quidem aperto, nondum apertum est testamentum, quod si authenticum patefactum: est totum apertum.

18. Si quis fecerit testamentum, & exemplum eius: exemplo quidem aperto, nondum apertum est testamentum, quod si authenticum patefactum: est totum apertum.

19. Si quis fecerit testamentum, & exemplum eius: exemplo quidem aperto, nondum apertum est testamentum, quod si authenticum patefactum: est totum apertum.

20. Si quis fecerit testamentum, & exemplum eius: exemplo quidem aperto, nondum apertum est testamentum, quod si authenticum patefactum: est totum apertum.

21. Si quis fecerit testamentum, & exemplum eius: exemplo quidem aperto, nondum apertum est testamentum, quod si authenticum patefactum: est totum apertum.

22. Si quis fecerit testamentum, & exemplum eius: exemplo quidem aperto, nondum apertum est testamentum, quod si authenticum patefactum: est totum apertum.

23. Si quis fecerit testamentum, & exemplum eius: exemplo quidem aperto, nondum apertum est testamentum, quod si authenticum patefactum: est totum apertum.

24. Si quis fecerit testamentum, & exemplum eius: exemplo quidem aperto, nondum apertum est testamentum, quod si authenticum patefactum: est totum apertum.

Prætor voluntates defunctorum tuetur, & eorum calliditati occurrit, qui omiſſa causa testamenti, ab intestato hereditatem partemve eius possident ad hoc, ut eos circumueniant, quibus quid ex iudicio defuncti deberi potuit, si non ab intestato possideretur hereditas, & in eos actionem pollicetur.

1 Et parui refert, vtrum quis per semetipsum, an per alium acquirere potuit hereditatem, nam, quomodocumque potuit, si non adquisit hereditatem, in ea causa est, ut incidat in edictum prætoris.

2 Prætermittere autem causam testamenti videtur, qui cum posset iubere, noluit id facere.

3 Quid ergo, si seruus eius, cum iuberetur adire hereditatem, dicto audiens non fuit? sed compellendus est seruus hoc facere. ideoque dominus ab intestato veniens incidit in edictum. 4 Si autem nec certioratus est dominus à seruo, & postea ipse ab intestato possedit hereditatem: non debet incidere in edictum: nisi si fingit ignorantiam. 5 Si proponatur idè & institutus & substitutus, & prætermiserit institutionem: an incidat in edictum, queritur. & non potest incidere, quasi testator hanc ei dederit facultatem, qui eum substituit. 6 Prætermittere est causam testamenti, si quis repudiarit hereditatem.